
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/62                       del 17.04.2020 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti - DPE017 

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2. Comune di Pizzoferrato (CH). Caduta massi in località “Sotto la 

Rocca” a monte della SP 164. 

Approvazione della Perizia dei lavori, Determinazione a Contrarre, aggiudicazione dei 

lavori ed Impegno di Spesa –  

CUP: C65J20000010002 - CIG: Z362CB29CC 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota prot. 1107 del 06.03.2020 pervenuta dal Comune di Pizzoferrato (CH), acquisita al protocollo 

del Servizio del Genio Civile di Chieti in data 09.03.2020 con n. RA/0068820/20, con la quale è stato 

segnalato un evento calamitoso caratterizzato da caduta massi e manifestatosi a monte del Km 13+250 della 

SP 164 in località “Sotto la Rocca”. 

 

TENUTO CONTO che in data 13.03.2020 personale tecnico del Servizio del Genio Civile - Ufficio di Chieti 

si è recato presso la suddetta località per eseguire gli accertamenti tecnici del caso, unitamente al Sindaco del 

medesimo Comune, in occasione del quale è stata accertato un processo gravitativo che si è innescato 

provocando la caduta di massi di grandi dimensioni, ravvisandosi la necessità di eseguire un Intervento 

d’Urgenza ai sensi dell’art.2 LR 17/1974. 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio prot RA/0081562 del 20.03.2020 con la quale è stato richiesto al 

Direttore Regionale del Dipartimento DPE il formale finanziamento di complessivi €. 20.000,00 per la 

copertura della spesa stimata ed occorrente per l’esecuzione di un intervento di urgenza e, quindi di 

conseguenza, l’autorizzazione per la redazione di apposita Perizia dei lavori da eseguirsi ai sensi dell’art.2 

della L.R.17/1974. 

 

VISTO che con nota RA/0085786/20 del 26.03.2020 firmata dal Dirigente del Servizio Difesa Idraulica 

Idrogeologica e della Costa – DPE013 del Dipartimento DPE, è stato autorizzato detto intervento per lavori di 

urgenza, contenuto nel limite di spesa di €. 20.000,00, mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo 

n.152108/2 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario 

2020, accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020. 

 



2 
 

 

VISTO il proprio Ordine di Servizio n. 4 del 07.04.2020, con il quale sono state individuate le figure interne al 

Servizio del Genio Civile di Chieti - DPC017, incaricate di svolgere alcune funzioni necessarie per 

l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento sia per la Fase Progettuale che per la 

Fase di Esecuzione, ed in particolare le figure del Responsabile Unico del Procedimento – RUP e del Direttore 

dei Lavori nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio 

medesimo, oltre a quelle di collaborazione e di CSE dell’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo. 

 

TENUTO CONTO che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita Determinazione a Contrarre. 

 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lett a) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. , per lavori di importo inferiore 

ai €. 40.000,00, prevede la procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due operatori 

economici. 

 

VISTO che con le premesse e le giustifiche di cui sopra ed inoltre, data la particolare natura, finalità e 

tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi di importo inferiore a €. 40.000,00, è possibile procedere alla 

richiamata procedura ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..; 

 

RILEVATO che per gli interventi richiamati in oggetto, è possibile procedere ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento Regionale per l’esecuzione in economia di lavori, di finiture e servizi approvato con D.P.G.R. 

29.11.2004 n.2/Reg., richiamando nello specifico i seguenti punti dell’allegato “C” del citato regolamento al 

quel è possibile ricondurre alla singola categoria di prestazione: 

Interventi di importo non superiore a 200 mila euro per lavori, esclusi gli oneri fiscali, e 50 mila euro per 

fornitura di beni e servizi, esclusi gli oneri fiscali: 

b) Interventi previsti dalla L.R. 30 Maggio 1974 n.17 ed successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO l’Avviso pubblico, “Istituzione elenco operatori economici (Albo 2019-2021), per affidamento lavori 

mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (per la 

parte ancora in vigore)”, con prot. RA/0041430/19 del 08.02.2019 dalla Stazione Appaltante: DPE – 

Dipartimento infrastrutture, trasporti, mobilità, reti e logistica - Servizi del Genio Civile di L’Aquila - Pescara 

- Chieti - Teramo; 

 

TENUTO CONTO che è stato pubblicato a cura del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 

Logistica - Servizi del Genio Civile di L'Aquila, Pescara, Chieti e Teramo, l’Avviso prot. 005170/20 del 

09.01.2020 per l’aggiornamento degli Operatori Economici per il periodo 2019-2021 con scadenza prevista 

per il 31.12.2020; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Elenco OPERATORI ECONOMICI – (Albo 2019-2021), istituito 

con Avviso Pubblico del 08.02.2019 prot. n° 0041430/19, per la realizzazione di lavori da affidare 

mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del D.Lgs.vo 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (per 

la parte ancora in vigore), suddivisi per ambito territoriale, sono stati approvati con Determinazione 

DPE016/114 del 16.07.2019 mente per quello relativo all’aggiornamento non è stato ancora approvato e 

pubblicato e pertanto si fa riferimento a quello del 2019; 

 

CONSIDERATO che l’istituzione dei suddetti elenchi prevede che l’operatore economico sarà scelto 

dal Responsabile del Procedimento nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, parità di 

trattamento, non discriminazione e proporzionalità e che pertanto, ai sensi del comma 2, lett. a) 

dell’art.36 del D.Lgs 50/2016, alla data della presente Determinazione è possibile prendere atto del 

potenziale creditore mediante affidamento diretto di un operatore economico iscritto nel predetto elenco. 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf
http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf


3 
 

 

 

TENUTO CONTO che la motivazione della suddetta procedura di scelta dei contraenti e da rinvenirsi in 

lavori di pronto soccorso ai sensi della LR 17/74 per la quale è necessario procedere con urgenza 

all’intervento per “Caduta massi in località “Sotto la Rocca” a monte della SP 164” nel Comune di 

Pizzoferrato, come esposto e per le motivazioni riportate in premessa. 

 

VISTA la mail del RUP Ing. Giovanni Masciarelli del 09.04.2020 con al quale in riferimento ai lavori in 

oggetto ha chiesto la disponibilità per eseguire le relative lavorazioni all’impresa ENCEMA 

COSTRUZIONI GENERALI SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 Sant'Angelo del Pesco (IS) – P.IVA: 

00892910944, dato che essa ha sede in prossimità della località "Sotto la Rocca" del Comune di 

Pizzoferrato ed è iscritta all'elenco degli Operatori Economici per lavori della Regione Abruzzo al n. 

146 per la categoria OS12 Classe III bis. 

 

TENUTO CONTO che con la stessa mail, il RUP ha chiesto al contempo a detta Impresa anche 

l’offerta, in percentuale, di ribasso da applicare ai prezzi unitari, informandola che l'offerta sarebbe stata 

oggetto di eventuale negoziazione. 

  

VISTA la risposta della citata Impresa ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL con mail del 

14.04.2020 con la quale ha confermato la sua disponibilità all'esecuzione dei lavori in oggetto, 

comunicando di offrire un ribasso percentuale sui prezzi unitari, di cui al computo metrico a base di 

offerta, pari al 13,00%; 

 

PRESO ATTO che a seguito di rinegoziazione, come da corrispondenza tramite mail tra il RUP e la 

suddetta Impresa ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL, la medesima Impresa ha offerto un 

ulteriore ribasso con valore finale pari al 16,00%, come da offerta del 16.04.2020 acquisita al protocollo 

del Servizio del Genio Civile di Chieti al nr. RA/0102636/20 in pari data. 

 

VISTA la documentazione inerente le dichiarazioni ed anche quella comprovante i requisiti della suddetta 

Impresa ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL inviata con la suddetta offerta del 16.04.2020, ed 

in particolare: 

- Autocertificazione del 16.04.2020; 

- Dichiarazione del rispetto della clausola di “pantouflage”; 

- Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

- Dichiarazione di copia conforme degli allegati di attestazione e certificazione; 

- Attestazione SOA; 

- Certificato di iscrizione CCIAA di Isernia; 

- Certificato di Casellario giudiziale; 

- Certificato di qualità UNI EN ISO 9001:2015; 

- Certificato di qualità UNI ES ISO 14001:2015; 

- Certificato di qualità BS OHSAS 180001:2007; 

- DGUE del 16.04.2020; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI come da DURC 

ON LINE prot. INAL_20737098, con scadenza 07.07.2020, risulta essere regolare nei confronti dell’INPS, 

INAIL e CNCE; 

 

VISTA la Perizia del 17.04.2020, redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, 

dell’importo complessivo finanziato di €. 20.000,00 avente il seguente Quadro Economico a seguito della 

citata offerta e rinegoziazione finale con ribasso del 16,00%: 

 

 

 



4 
 

  QUADRO ECONOMICO     

  INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI DELLA LR 17/74 art. 2 
 

  
  Caduta Massi in località "Sotto la Rocca" a monte della SP 184 - Comune di Pizzoferrato 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 17.748,32 

  A1) A detrarre ribasso del 16% €. 2.839,73 

  A2) IMPORTO NETTO LAVORI €. 14.908,59 
  

  
  

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.174,64 

  Sommano A+B €. 16.083,23 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 378,46 
  C2) IVA 22% su A+B €. 3.538,31 
  C3) ANAC € 0,00 
  C4)Arrotondamento  €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 3.916,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 20.000,00 

 

 

EFFETTUATE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento e ritenuto di poter far 

fronte alla spesa effettiva da impegnare di €. 20.000,00, di cui: €. 16.083,23 per lavori e costi per la sicurezza, 

€. 3.538,31 per relativa IVA al 22% e €.378,46 per l’incentivo per funzioni tecniche, con l’assunzione 

dell’impegno di spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - U2.02.01.09.014 in quanto trattasi di 

opere di difesa del suolo; 

TENUTO CONTO che con la richiamata autorizzazione di cui al prot. RA/0085786/20 del 26.03.2020 della 

spesa di €. 20.000,00, è stata accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020. 

 

CONSIDERATA che data la particolare natura, finalità e tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi, si può 

ratificare l’esecuzione dei lavori urgenti medesimi all’Impresa ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI 

SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 Sant'Angelo del Pesco (IS), per le motivazioni sopra riportate; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per quanto tutto in premessa, la Perizia dei Lavori del 17.04.2020 comprensiva del 

ribasso offerto del 16,00% e con conseguente e sottostante QTE, redatta dall’Ufficio Tecnico del 

Servizio del Genio Civile di Chieti, dell’importo complessivo finanziato di €. 20.000,00: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

  INTERVENTO DI PRONTO SOCCORSO AI SENSI DELLA LR 17/74 art. 2 
 

  
  Caduta Massi in località "Sotto la Rocca" a monte della SP 184 - Comune di Pizzoferrato 

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 17.748,32 

  A1) A detrarre ribasso del 16% €. 2.839,73 

  A2) IMPORTO NETTO LAVORI €. 14.908,59 
B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.174,64 

  Sommano A+B €. 16.083,23 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%) €. 378,46 
  C2) IVA 22% su A+B €. 3.538,31 
  C3) ANAC € 0,00 
  C4)Arrotondamento  €. 0,00 

  Sommano C1-14 €. 3.916,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 20.000,00 



5 
 

 

2. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett a) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., secondo la procedura di affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due operatori economici, essendo i lavori di importo inferiore ai €. 

40.000,00; 

 

3. di aggiudicare, pertanto, per quanto detto in premessa, all’impresa ENCEMA COSTRUZIONI 

GENERALI SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 Sant'Angelo del Pesco (IS) P.IVA:00892910944, 

i lavori in Oggetto per un importo di €. 16.083,23, dato dalla somma dell’importo dei lavori di 

€.14.908,59, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 16,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la 

sicurezza di €. 1.174,64, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge; 
 

4. che a seguito dell’individuazione del suddetto operatore economico per l’esecuzione dei lavori, sarà 

stipulato apposito contratto d’appalto, in forma di scrittura privata; 

 

5. di confermare che si farà fronte alle seguenti spese: per i lavori e i costi per la sicurezza per 
€.16.083,23, oltre all’IVA al 22% pari ad €. 3.538,31, complessivi €. 19.621,54, per l’incentivo di cui 

all’art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016 per €.378,46, per un totale complessivo da impegnare di 

€.20.000,00, riferite all’Intervento d’urgenza nel Comune di Pizzoferrato (CH) per  caduta massi in 

località “Sotto la Rocca” a monte della SP 164, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo 

152108/2 - U2.02.01.09.014 accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC 017/081 del 07.02.2020; 
 

6. di impegnare per l’anzidetta spesa complessiva di €. 20.000,00 i seguenti importi così come seguito 

specificato: 

 

Capitolo di spesa 152108/2 - U2.02.01.09.014 

Opere di Difesa del Suolo 

Beneficiario Importo di contratto Annualità 

2019  

ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI 
SRL - Via G. Galilei N. 6 - 66080 

Sant'Angelo del Pesco (IS) 

P.IVA: 00892910944 

 

€. 16.083,23 

 

€. 16.083,23 

Erario per IVA al 22% €. 3.538,31 €. 3.538,31 

Totale Impegno per Lavori  €. 19.621,54 

Incentivo art 113 D.Lgs.vo 50/2016 €. 378,46 €. 378,46  

TOTALE IMPEGNO   €. 20.000,00 

 

         e secondo il Cronoprogramma Finanziario allegato; 

 

7. di dichiarare la presente Determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, 

urgente ed indifferibile; 

 

8. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

 

     L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio  

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli)                

         firmato elettronicamente         firmato elettronicamente 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorio Di Biase) 

                  firmato digitalmente 


